
М
А

Т
Е

Р
И

А
Л

Ы
 К

 Б
И

О
Б

И
Б

Л
И

О
ГР

А
Ф

И
И

 У
Ч

Е
Н

Ы
Х

 К
А

З
А

Х
С

Т
А

Н
А

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени АЛЬ-ФАРАБИ

ЧИГАРКИН
Анатолий

Васильевич

А л м а т ы  2 0  11





ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ 
УНИВЕРСИТЕТІ

ҒЫ ЛЫ М И КІТАПХАНА

ЧИГАРКИН
АНАТОЛИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ

Биобиблиографияльщ көрсеткііи

Алматы
«Қазақ университеті» 

2011



> 
2

Жауапты редактор:
М.М. Бүркітбаев

Құрастырушы: 
Е.А. Таланов

Редакторлар:
В.Г. Сальников, С.С. Тугельбаев, А.Ж. Скатова

Чигаркин Анатолий Васильевич: биобиблиографиялық 
көрсеткіш / құраст.: Е.А. Таланов; жауапты ред.: 

.М. Бүркітбаев; ред.: В.Г Сальников, С.С. Тугельбаев, 
Ж. Скатова. -  Алматы: Қазақ университеті, 2011. -  48 б.

© Әл-Фараби атындағы ҚазҮУ, 2011



НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени АЛЬ-ФАРАБИ

ЧИГАРКИН
АНАТОЛИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ

Биобиблиографический указатель

Алматы
«Қазақ университеті» 

2011



Ответственный редактор:
М.М. Буркитбаев

Составитель: 
Е.А. Таланов

Редакторы:
В.Г. Сальников, С.С. Тугельбаев, А.Ж. Скатова

Чигаркин Анатолий Васильевич: биобиблиографический 
указатель / сосг.: Е.А. Таланов; отв. ред. М.М. Буркитбаев; ред.: 
В.Г. Сальников, С.С. Тугельбаев, А.Ж. Скатова. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2011. -  48 с.

© КазНУ им. аль-Фараби, 2011



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель -  продолжение серии биобиблио­
графий ученых Казахского национального университета им. аль- 
Фараби, посвящен доктору географических наук, профессору, 
консультанту и почетному заведующему кафедрой физической 
географии и геоэкологии -  Чигаркину Анатолию Васильевичу.

Биобиблиография включает материалы, характеризующие 
жизнь и деятельность ученого, его публикации.

Материал расположен в хронологическом порядке, в 
пределах каждого года по алфавиту: сначала идут работы, 
опубликованные на казахском языке, затем на русском и далее -  
на других языках.

Статьи, которые не удалось проверить "de visu" отмечены 
звездочкой.

В именном указателе соавторов ссылки даются на поряд­
ковые номера работ, помещенных в хронологическом указателе 
трудов.



КРАТКИЙ ОЧЕРК 
НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРОФЕССОРА

ЧИГАРКИНА АНАТОЛИЯ ВАСИЛЬЕВИЧА

Чигаркин Анатолий Васильевич родился 21 января 1931 года в 
г. Козьмодемьянске Марийской АССР (ныне Республика Марий- 
Эл, Россия) в семье служащих. Отец -преподаватель истории, 
мать -  преподаватель русского языка и литературы в школах и 
техникумах Марийской и Чувашской АССР

Отец в 1942 г. был призван в Красную Армию и в 1943 г. 
пропал без вести на фронте Великой Отечественной войны.

После окончания средней школы в г. Цивильске Чувашской 
АССР в 1948 г. он поступил на географический факультет 
Московского государственного университета имени 
М.В. Ломоносова, который окончил в 1953 г.

Успешно завершил обучение в университете по специаль­
ности «Физическая география». Получил квалификацию науч­
ного работника в области географических наук, преподавателя 
вуза, учителя средней школы.

После окончания Московского государственного универ­
ситета по просьбе Академии наук Казахской ССР направлен по 
распределению в г. Алма-Ату для продолжения учебы в 
аспирантуре Сектора географии АН КазССР с целью развития 
нового научного направления в физической географии -  
ландшафтоведения.

С 1956 по 1961 годы занимал должности младшего, а затем 
и старшего научного сотрудника отдела географии АН КазССР, 
возглавлял ряд экспедиций по открытию новых заповедников в 
Республике, изучению природных ресурсов и ландшафтному 
картографированию различных районов Казахстана.

Кандидатская диссертация, посвященная ландшафтно­
географическому обоснованию трассы проектируемой железной 
дороги Джезказган -  Аральское море написана под руководством 
выдающегося ученого-географа доктора географических наук,

8



профессора МГУ Солнцева Николая Адольфовича и защищена в 
Ташкентском государственном университете в 1961 г.

С 1962 г. А.В. Чигаркин работает в Казахском университете 
в должности доцента, затем профессора кафедры физической 
географии.

С 1966 по 1970 гг. избирался деканом географического 
факультета, в 1970-1977 гг. -  проректор по научной работе 
Казахского государственного университета им. С.М. Кирова. С 
1977 г. по 1982 г. вновь избирался деканом географического 
факультета.

В 1990 г. защитил докторскую диссертацию в Диссерта­
ционном Совете Института геологических наук Киргизской ССР 
(г. Бишкек). Докторская диссертация посвящена проблемам 
оптимизации природной среды пустынь Казахстана. Ему 
присуждена ученая степень доктора географических наук, имеет 
звание профессора по географии.

В 1991 г. избран на должность профессора кафедры 
физической географии. В период 1995-2001 гг. возглавляет 
организованную им кафедру геоэкологии и мониторинга 
природной среды (почетный заведующий -  2002-2007 гг.). 
После реорганизации кафедры физической географии и 
геоэкологии работает на должности профессора (2008 г.) и 
профессора-консультанта (2011 г.).

На всех доверенных ему должностях с работой успешно 
справлялся, чем способствовал укреплению престижа Казахского 
университета среди вузов Республики и стран СНГ. Под 
руководством проректора по научной работе А.В. Чигаркина, 
Казахский университет занимал призовые места среди универ­
ситетов Советского Союза по постановке научно-исследо­
вательской работы студентов (НИРС), организации патентно­
лицензионной службы, деятельности студенческого конструк­
торского бюро (СКБ). В этих успехах КазГУ -  определенная 
личная заслуга принадлежит А.В. Чигаркину, непосредственно 
руководившему этим участком научной деятельности универ­
ситета. На должности декана географического факультета 
А.В. Чигаркин активно содействовал открытию новых для 
Казахстана географических специальностей, что обеспечило

9



подготовку в Республике специалистов по гидрологии суши, 
геоморфологии, охране природы, геоэкологии. В течение ряда 
лет возглавлял УМО «Экология».

А.В. Чигаркин ведет на высоком научно-методическом 
уровне лекционные и семинарско-практические занятия по 
основным (базовым) дисциплинам и спецкурсам для бакалавров 
и магистрантов. Непосредственно им разработаны Учебно­
методические комплексы дисциплин: «Основы ландшафтове- 
дения», «Охрана природы», «Географические основы оптими­
зации природной среды», «Основы геоэкологии», «Учение об 
окружающей среде», «Геоэкология Казахстана», «Геоэколо­
гический маркетинг», «Введение в прикладную экологию», 
«Экологическое ресурсоведение» и др. По названным выше 
дисциплинам им опубликованы 11 учебных пособий, которые 
широко используются в учебном процессе вузов Казахстана.

А.В. Чигаркин учебную работу успешно сочетает с научно- 
исследовательской деятельностью. В 1981-1987 гг. он является 
научным руководителем ряда тем ГКНТ СССР по проблеме 
территориального перераспределения водных ресурсов на 
территории Казахстана. По этим темам А.В. Чигаркиным 
представлены научные отчеты, составлена серия природно­
прогнозных и природоохранных карт, переданных для вне­
дрения заказчикам: проектному институту «Союзгипроводхоз», 
Институтам географии АН СССР и Пустынь АН Турк­
менистана. Эти материалы раскрывают экологическую оценку 
возможных последствий переброски части стока Сибирских рек 
в окружающей среде Костанайской, Актюбинской, Кызыл- 
ординской областей. Указанные разработки плодотворно 
используются при решении экологических проблем Приаралья и 
Аральского моря.

Основная научно-исследовательская работа А.В. Чигаркина 
связана с многолетней (более 55 лет) разработкой проблемы 
охраны природы и освоения пустынь Казахстана. Он известен в 
Казахстане и СНГ как авторитетный ученый-пустыновед, 
способствующий своими научными разработками активному 
освоению, охране и преобразованию природы аридных регионов 
Казахстана, занимающих 45 процентов территории Республики.

10



Участвует в разработке программы ООН по охране 
окружающей среды «Национальная программа по борьбе с 
опустыниванием в Республике Казахстан».

А.В. Чигаркиным опубликовано более 150 научных работ в 
области физической географии и охраны природы Казахстана, в 
том числе 8 монографий и книг, 11 учебных пособий для 
студентов.

Значительны заслуги А.В. Чигаркина в подготовке научных 
кадров. Под его научным руководством защищены девять 
кандидатских диссертаций и докторская, подготовленные им 
ученые успешно трудятся в вузах и научных учреждениях 
Казахстана.

За время работы в университете А.В. Чигаркин активно 
участвовал в общественной работе. Он избирался членом Мест­
ного комитета университета, выполнял обязанности куратора 
учебной группы, научного руководителя СНО географического 
факультета. Кроме того, являлся членом Всесоюзного и 
Республиканского Совета по высшему географическому образо­
ванию Минвуза СССР, был членом научного совета по 
проблеме охраны природы при Президиуме АН КазССР.

В разные периоды руководил постоянно действующим 
кафедральным созоэкологическим семинаром, являлся предсе­
дателем Диссертационного совета при КазГУ по защите 
докторских диссертаций по специальностям 11.00.07 -  гидро­
логии суши и 11.00.11 -  охрана окружающей среды и 
рациональное использование природных ресурсов. Является 
членом Диссертационного совета при КазНУ по защите 
докторских и кандидатских диссертаций ОД 14А.01.37 
(2005-2010 гг.).

За успехи в труде А.В. Чигаркин неоднократно поощрялся 
рядом благодарностей в приказах по Министерству образования 
Республики Казахстан и Ректорату КазГУ. награжден двумя 
Грамотами Президиума Верховного Совета Казахской ССР, 
двумя медалями, знаком «Отличник высшей школы СССР», 
дипломами Минвуза СССР и КазССР. Отмечен знаком 
«Почетный работник образования Республики Казахстан»

11



(2005 г.) и награжден Золотой медалью «Әл-Фараби атындағы 
Қаз¥У дамуына қоскан айрықша үлесі үшін» (2009 г.).

В коллективе Анатолий Васильевич пользуется заслу­
женным авторитетом, ему присущи личные такие качества, как 
искренность, щедрость сердца, внимательное и доброе 
отношение к людям. С богатым педагогическим опытом и 
огромной творческой энергией А.В. Чигаркин встречает свой 
юбилей, реализуя накопленный арсенал новаторских идей на 
решение геоэкологических проблем Республики Казахстан.



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И НАУЧНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А.В. ЧИГАРКИНА

Родился 21 января 1931 года в г. Козьмодемьянске Марий­
ской ССР (ныне Республика Марий-Эл).

Образование, ученые степени и звания

1948 г. -  окончил школу в г. Цивильске Чувашской ССР

1948 г. -  поступил в МГУ им. М.В. Ломоносова на географи­
ческий факультет.

1953 г.-окончил университет по специальности «Физическая 
география».

1953 г. -  направлен по распределению в Алма-Ату.

1953-1956 гг. -  аспирант сектора географии АН КазССР

1961 г. -  защитил кандидатскую диссертацию по теме: «Северо- 
Восточное Приаралье и Юго-Западная окраина Казахской 
складчатой страны в связи с проектированием трассы железной 
дороги Джезказган-Аральское море».

1987 г. -  слушатель факультета повышения квалификации для 
преподавателей вузов при МГУ.

1990 г. -  защитил докторскую диссертацию на тему: «Оптими­
зация природной среды пустынь Казахстана на ландшафтной 
основе».

1991 г. -  профессор кафедры физической географии.

1995 г. -  заведующий кафедрой геоэкологии и мониторинга при­
родной среды.

2001 г. -  почетный заведующий кафедрой КазНУ им. аль-Фараби. 

2010 г. -  профессор-консультант КазНУ им. аль-Фараби.

13



Трудовая деятельность

1956-1962 гг.-младш ий, а затем старший сотрудник в отделе 
географии АН КазССР

1964 г. -  присвоено ученое звание доцент.

1964—1965 гг. -  руководитель студенческой научной экспедиции 
географического факультета по проблеме химизации сельского 
хозяйства.

1966-1970 гг. -  декан географического факультета.

1970-1977 гг. -  проректор по научной работе КазГУ

1977-1982 гг. -  декан географического факультета.

1982 г. -  доцент кафедры «Физическая география».

1981-1987 гг. -  научный руководитель тем ГКНТ СССР.

1991-1995 гг. -  профессор кафедры «Физическая география».

1995-2001 гг. -  заведующий кафедрой «Геоэкологии и
мониторинга природной среды».

2001-2011 г. -  профессор и профессор-консультант кафедры 
«Физическая география и геоэкология».

Участие в общественно-политической жизни

1977 г. -  член Всесоюзного совета по научной работе студентов,

-  член Республиканского совета по научной работе студентов.

1977г.-член  научно-методического совета по высшему 
географическому образованию Минвуза СССР

1977 г .-ч л е н  научного совета по проблеме охраны природы 
при Президиуме АН КазССР,

-  научный руководитель СНО географического факультета.

1987 г. -  куратор учебной группы,

-  член местного комитета КазГУ

14



1991 г. -  председатель Диссертационного совета КазГУ по 
защите докторских диссертаций по специальностям: 11.00.07 -  
гидрология суши и 11.00.11 -  охрана окружающей среды и 
рациональное использование природных ресурсов.

1996 г. -  руководитель созоэкологического семинара географи­
ческого факультета,

-  входит в редакционные советы журналов «Вестник КазНУ 
Серия географическая», «Вестник КазНУ Серия экологи­
ческая», «Гидрометеорология и экология»,

-  член Ученого совета географического факультета.

1998, 2003, 2005 гг. -  разработчик образовательных стандартов 
ГОСО по специальностям 010940 -  экология и природо­
пользование, 050608 -  экология.

Награды

1970 г. -  медаль «За доблестный труд» в ознаменование 
100-летия со дня рождения В.И. Ленина.

1972 г. -  Почетная грамота Президиума Верховного Совета 
КазССР

1975 г. -  Почетная грамота Верховного Совета КазССР.

1986 г. -  Медаль «Ветеран труда».

-  Знак «Отличник высшей школы СССР».

-  Диплом Минвуза СССР.

-  Диплом Минвуза КазССР

2005 г. -  Знак «Почетный работник образования Республики 
Казахстан».

2009 г. -  Золотая медаль «әл-Фараби атындағы ҚазҮУ дамуына 
қосқан айрықша үлесі үшін».

15



Хронологический указатель трудов

1959
1. Ландшафты территории Приаральско-Джезказганско-го 

района // Вопросы географии Казахстана. Труды сектора 
географии АН КазССР. -  1959. -  Вып. 5. -  С. 165-183. -  Библиогр.: 
7 назв.

2. Природа и хозяйство Джезказганского промышлен­
ного района. -  Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1959. -  98 с. -  
Библиогр.: 42 назв. / соавт.: М.С. Васильева.

1960
3. Опыт ландшафтной характеристики Северо-Восточ­

ного Приаралья и Юго-Западной окраины Казахской складчатой 
страны // Вопросы географии Казахстана. -  1960. -  Вып. 6. -  
С. 3-33. -  Библиогр.: 21 назв.

4. Всесоюзный съезд географического общества. 
30 янв -  6 февр. 1960 г., г. Киев // Вести. АН Каз ССР. -  1960. 
- №  4. -  С. 81-83 / соавт.: С.А. Абдрахманов.

1961
5. Значение изучения природных территориальных 

комплексов для практики народного хозяйства (на примере 
Приаральских Каракумов ) // Тез. докл. 2-й науч. конф. отд. 
географии АН КазССР -  1961. -  С. 65-66.

6. Ландшафты южной части Алма-Атинской области, их 
картирование и хозяйственное использование // Вопросы 
географии Казахстана. -  Алма-Ата, 1961. -  Вып. 8. -  С. 136-146. 
/ Соавт.: М.Ж. Жандаев.

7. Северо-Восточное Приаралье и Юго-Западная 
окраина казахской складчатой страны: дис. на соиск. учен. степ, 
канд. геогр. наук. -  Ташкент, 1961. -  287 с.

8. Северо-Восточное Приаралье и Юго-Западная 
окраина казахской складчатой страны: автореф. дис. на соиск. 
учен. степ. канд. геогр. наук. -  Ташкент, 1961. -  14 с.

16



1962
9. Ландшафтная карта Алма-Атинской области 

1:4000000 // Материалы по физической географии (материалы 
комиссии по ландшафтным картам). -  Л., 1962. -  Т. 2. -  С. 55-62 
/ соавт.: М.Ш. Ишанкулов.

10. Ландшафтные исследования, как основной метод 
комплексного изучения пустынных территорий // Тез. докл. 
межресп. сессии по освоению пустынь Средней Азии и 
Казахстана. -  Ашхабад, 1962. -  С. 11-12.

11. Опыт применения ландшафтных исследований при 
проектировании новых железнодорожных трасс: исследование 
территории, прилегающей к трассе Джезказган Аральское море 
// Вести. Моек, ун-та. Сер. геогр. -  1962. -  № 3. -  С. 18-24.

12. Проблемы освоения пустынных территорий Средней
Азии и Казахстана: о межресп. науч. сессии по освоению 
пустынных территорий Средней Азии и Казахстана, май 1962 г., 
г. Алма-Ата // Вести. АН КазССР. -  1962. -  № 7.
-  С. 76-77.

13. Целинный край // Природа. -  1962. -  № 9. -  С. 55.
14. Целинный край: краткие очерки о природе, населении 

и хозяйстве. -  Алма-Ата: Казгосиздат, 1962. -  190 с.

1963
15. Ландшафтная карта бассейна Большой Алматинки 

// Вопросы ландшафтоведения: материалы IV Всесоюз. совещ. 
по вопросам ландшафтоведения. -  Алма-Ата, 1963. -  С. 52-56 
/ соавт.: Н.А. Гвоздецкий, М.Ш. Ишанкулов, А.В. Чалая, 
В.М. Чупахин.

16. Ландшафтное картирование совхозов пригородной 
зоны Алма-Аты // Материалы по физической географии 
(материалы комиссии по ландшафтным картам). -  Л., 1963.
-  Вып. 3. -  С. 43-52 / соавт.: М.Ш. Ишанкулов.

17. Ландшафтные исследования как метод комплексного 
изучения пустынь // Природные условия, животноводство и 
кормовая база пустынь: материалы сессии. -  Ашхабад, 1963. 
- С .  60-65.

17



18. Некоторые особенности изучения пустынных 
ландшафтов // Вопросы географии Казахстана. -  Алма-Ата, 
1963.-В ы п . 10.-С .  40-50.

19. О некоторых местных ландшафтных терминах: науч.
сообщ. // Вопросы географии Казахстана. -  1963.
-В ы п. 10.-С . 51-53.

20. Опыт крупномасштабных ландшафтных исследований
в горных районах Алма-Атинской области // Вопросы 
ландшафтоведения: материалы VI Всесоюз. совещ. по вопросам 
ландшафтоведения. -  Алма-Ата, 1963. -  С. 63-80.
/ Соавт.: М.Ш. Ишанкулов, Л.М. Маслихова, Г.В. Пирогова.

21. Особенности ландшафтного картирования горных 
территорий в разных масштабах (на примере Северного Тянь- 
Шаня) // Вопросы ландшафтоведения: материалы VI Всесоюз. 
совещ. по вопросам ландшафтоведения. -  Алма-Ата, 1963. 
-С . 63-72.

22. The use Landscape Surveys in the Planning of New 
Railroods // Soviet Geogaphe: Revien and Translation. -  1963. 
-V o l. IV .-N  5 .-P .  30-37.

1964
23. Выступление на IV Всесоюзном совещании по 

вопросам ландшафтоведения // Проблемы ландшафтоведения 
горных стран: материалы VI Всесоюз. совещ. по вопросам 
ландшафтоведения. -  Алма-Ата, 1964. -  С. 67-70.

24. О прикладном ландшафтоведении // Проблемы 
географии Казахстана. -  Алма-Ата, 1964. -  С. 5-6.

1965
25. Географические предпосылки интенсификации 

сельскохозяйственных природных ландшафтов северного 
склона Джунгарского Алатау // Географические проблемы 
освоения пустынь и горных территорий Казахстана: тез. докл. 
3 науч. конф. -  Алма-Ата, 1965. -  С. 190 / соавт.: Г.В. Зонов.

26. Из опыта производственной практики студентов- 
географов // Проблемы географии Казахстана: материалы науч. 
конф. геогр. фак. КазГУ. -  Алма-Ата, 1965. -  С. 23-25.

18



27. Ландшафтно-геохимическая карта Саркандского 
района Алма-Атинской области // Географические проблемы 
освоения пустынь и горных территорий Казахстана: тез. докл. 
3 науч. конф. -  Алма-Ата, 1965. -  С. 148.

28. Некоторые геохимические особенности ландшафтов 
Северного склона Джунгарского Алатау // Географические 
проблемы освоения пустынь и горных территорий Казахстана: 
тез. докл. 3 науч. конф. -  Алма-Ата, 1965. -  С. 158 / соавт.: 
Л.Н. Анцыгин.

29. О ландшафтно-геохимическом районировании 
предгорных равнин Алма-Атинской области // Материалы 
межвузовского совета по физико-географическому и экономико­
географическому районированию Средней Азии и Казахстана 
для целей сельского хозяйства. -  Ташкент, 1965. -  С. 83-84.

30. О прикладном ландшафтоведении // Проблемы 
географии Казахстана: материалы науч. конф. геогр. фак. 
КазГУ -  Алма-Ата, 1965. -  С. 5-6.

1969
31. Туранская равнина // Природные условия и

естественные ресурсы СССР, Казахстан. -  М., 1969.
-  С. 327-358 / Соавт.: Н.Т. Агеева, В.М. Боровский [и др.].

1970
32. Антропогенные воздействия на природу северных 

пустынь Казахстана (на примере Гурьевской области) // Тез. 
докл. науч. конф. (КазГУ), посвящ. 50-летию Казахской ССР и 
Коммунистической партии Казахстана (физ.-мат. и естеств. 
науки). -  Алма-Ата, 1970. -  С. 33-34.

33. К методике преподавания курса «Основы ландшафто- 
ведения» // Материалы 1-й респ. науч.-метод, конф. по вопросам 
географии. -  Алма-Ата, 1970. -  С.114— 116.

34. Курс «Охраны природы» на географическом 
факультете Казахского университета // Материалы 1-й респ. 
науч.-метод. конф. по вопросам географии. -  Алма-Ата, 1970. 
- С .  119-121.

19



35. О подготовке географических кадров в вузах 
Казахстана // Материалы 1-й респ. науч.-метод, конф. по 
вопросам географии. -  Алма-Ата, 1970. -  С. 9-10.

36. Предгорные равнины Южного Казахстана и вопросы 
рационального природопользования // Материалы 1-ой респ. 
науч.-метод, конф. по вопросам географии. -  Алма-Ата, 1970. 
-  С. 25-26.

1971
37. Изобретательская и патентно-лицензионная работа в 

Казахском ордена Трудового Красного Знамени 
государственном университете им. С.М. Кирова // О состоянии 
патентно-лицензионной работы в КазССР: тез. докл. совещ. 
-Алма-Ата, 1971.-С . 89-91.

38. Изобретательская работа в вузе // Вопросы изобрета­
тельства. -  1971. -  № 11. -  С. 38 / соавт.: Т.В. Жевлакова.

1972
39. Ленинские принципы в охране природы Казахстана 

// Некоторые вопросы географии и геологии Казахстана. 
-  Алма-Ата, 1972. -  С. 3-4.

1973
40. Об организации научно-исследовательской работы 

студентов в Казахском государственном университете // 27 студ. 
науч. конф. КазГУ (естеств.науки): тез. докл. -  18-21 апр.
-  1973 г. -  Алма-Ата, 1973. -  С. 3 - 9 .

41. Охрана природы Казахстана: учеб, пособие для студ. 
ун-та / М-во высш. и сред. спец, образования; КазГУ им. 
С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1973. -  104 с.

1974
42. Влияние хозяйственной деятельности человека на 

ландшафты пустынь Казахстана и вопросы охраны их природы 
// Краеведение и охрана природы в педагогических институтах, 
училищах и школах: материалы науч.-метод, конф. -  23-27 апр.
-  1973 г., г. Джамбул. -  Алма-Ата, 1974. -  С. 76-77.

20



43. Использование ландшафтных карт для целей охраны 
природы (на примере пустынь Казахстана) // Тез. докл. 8 совещ. 
по вопросам ландшафтоведения. -  Пермь, 1974. -  С. 149-151.

44. К истории формирования ландшафтов пустынь 
Казахстана // Материалы итоговой науч. конф. проф.-преп. 
состава КазГУ. -  Алма-Ата, 1974. -  С. 125-126.

45. Научно-исследовательская работа студентов 
// Обучение без отрыва от производства в Казахском ордена 
Трудового Красного Знамени гос. ун-те им. С.М. Кирова. -  М., 
1974.-С . 47-53.

46. Научные основы охраны природы в подготовке 
преподавателей географии в университетах // Краеведение и 
охрана природы в педагогических институтах, училищах и 
школах: материалы науч.- метод, конф. -  23-27 апр., г. Джамбул. 
-  Алма-Ата, 1974. -  С. 93-95.

47. Некоторые вопросы воздействия отраслей народного 
хозяйства на ландшафты пустынь Казахстана // Географический 
сборник. -  Алма-Ата, 1974. -  Вып.1. -  С. 6-26.

48. О роли антропогенных факторов в формировании 
ландшафтов пустынь Казахстана // Географический сборник -  
Алма-Ата, 1974. -  Вып.1. -  С. 30-34. -  Библиогр.: 6 назв.

49. Организация учебно-исследовательской работы 
студентов в Казахском государственном университете 
// Материалы IV учеб.-метод, конф. проф.-преп. состава, 
посвящ. 40-летию ун-та. -  Алма-Ата, 1974. -  С. 9-16 
/ Соавт.: И.И. Ибрагимов.

50. Основные проблемы ландшафтоведения и охраны 
природы Казахстана: учеб, пособие для студ. ун-та. -  Алма-Ата: 
КазГУ, 1974.- 135 с.

51. Охрана природы и высшая школа // Сборник научных 
исследований КазГУ. -  Алма-Ата, 1974. -  С. 205-211/ Соавт.: 
Г.Г Муравлев.

52. Охрана природы Казахстана: учеб, пособие для студ. 
ун-та /  М -во высш. и сред, образования КазССР, КазГУ им. 
С.М. Кирова-А лма-А та: КазГУ. 1974. -  104 с.

53. Студент, время, прогресс: об учебно-воспитательном 
процессе в вузе // Ленинская смена. -  1974. -  26 окт.

21



54. Флагман высшей школы // Ленинская смена. -  1974. 
-2 1  дек.

55. Человек и пустыня: к проблеме взаимодействия 
общества и окружающей среды // Проблемы охраны природы в 
Казахстане: тез. докл. и науч. сообщ. -  Алма-Ата, 1974. 
-С . 14—16.

1975
56. Алдымен ұкыптылықты айтыңыз. 2. Жұпардай ауа... 

:табиғат корғаудың проблемалары жайлы цикл-очерктер 
// Білім жэне еңбек. -  1975. -  № 6. -  26-28 б.

57. Бәріміз боп жұмылсақ...: табиғат қорғау тақырыбына 
// Білім жэне еңбек. -  1975. -  № 1 1 .-  20-21 б.

58. Өмір нэрі су: Республикадағы тұщы су проблемалары 
// Білім жэне еңбек. -  1975. -  № 8. -  28-29 б.

59. Некоторые задачи изучения ландшафтов пустынь 
Казахстана в связи с охраной и рациональным использованием 
их природных ресурсов // Среда обитания и человек: сб. науч. 
т р .-Л ., 1975.-С . 36-38.

60. Некоторые проблемы географического изучения 
пустынь Казахстана// Географический сборник -  1975. -  Вып. 2.
-  С. 3-9. -  Библиогр.: 17 назв.

61. Охрана живой природы в Казахстане. -  Алма-Ата: 
Об-во «Знание» КазССР, 1975. -  36 с.

62. Основные проблемы ландшафтоведения и охраны 
природы Казахстана. -  Алма-Ата: Изд. КазГУ- 1975. -  136 с.

1976
63. Основные этапы формирования структуры 

ландшафтов пустынь Казахстана // Географический сборник.
-  Алма-Ата, 1976. -  Вып. 3. -  С. 3-10. -  Библиогр.: 17 назв.

64. Студент ведет патентный поиск: курс «Основы 
патентоведения» в КазГУ им. С.М. Кирова // Вести, высш. шк. -  
1976. -  № 1. -  С. 60-61 / соавт.: Т.В. Жевлакова.

22



1977
65. Каспий: кеше, бүгін жэне... // Білім жэне еңбек. 

-  1 9 7 7 .-№ 6 .-2 0 -2 1  б.

1978
66. Антропогенные модификации ландшафтов 

пригородной зоны Алма-Аты // Проблемы географии 
Казахстана. -  Алма-Ата, 1978. -  С. 32-43. -  Библиогр.: 8 назв. 
/ Соавт.: Т.С. Гуляева.

67 В краю космических стартов // Глобус: геогр. сб. для 
детей. -  Л., 1978. -  С. 81-89.

68. Ландшафтный принцип охраны природы: докл. на 
объед. науч. сессии, посвящ. 60-летию Великой Окт. Соц. 
революции и 25-летию геогр. об-ва КазССР., нояб. 1977 г. 
// Вести. АН КазССР. -  1978. -  № 3. -  С. 21-26. -  Библиогр.: 
10 назв.

69. Примечательные ландшафты пустынного Казахстана 
и их природа // Проблемы географии Казахстана. -  Алма-Ата, 
1978.-С .  12-20.

70. Пустыни Казахстана: проблема освоения, охраны 
природы, рационального природопользования // Принципы, 
комплекс освоения природных ресурсов Казахстана до 
1990-2000 г.: тез. докл. совместной сессии АН СССР, АН 
КазССР и Госплана КазССР -  Алма-Ата, 1978.-С . 117-120.

1979
71. Анализ рекреационных потребностей населения 

Алма-Атинской области // Использование и охрана природных 
ресурсов Казахстана. -  Алма-Ата, 1979. -  С. 27-41. -  Библиогр.: 
2 назв. / Соавт.: Г.С. Елагина.

72. Люди и пустыня: преобразование и охрана природы 
пустынь Казахстана / АН КазССР, сектор географии. 
-  Алма-Ата: Наука, 1979. -  183 с. (Человек и окружающая 
среда).

23



1980
73. Марксистско-ленинские основы географического 

прогнозирования будущего окружающей среды в курсе 
«Охраны природы» / «Формирование марксистско-ленинского 
мировоззрения общенаучных и специальных дисциплин»: науч,- 
метод, конф. проф.-преп. состава КазГУ им. С.М. Кирова. -  
Алма-Ата, 1980. -  С. 26-27.

74. Методические указания к изучению курса «Основы 
ландшафтного прогноза» / М-во высш. и сред. спец, образования 
КазССР; КазГУ им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата: КазГУ. 1980. -  46 
с.

75. Методические указания к проведению практических 
занятий по курсу «Основы ландшафтного прогноза» / М-во 
высш. и сред. спец, образования КазССР; КазГУ им. С.М. 
Кирова. -  Алма-Ата: КазГУ, 1980. -  35 с.

76. Памятники природы Казахстана: примечательные 
ландшафты и их охрана. -  Алма-Ата: Кайнар, 1980. -  143 с.: ил.

1982
77. Антропогенные модификации ландшафтов Казахстана 

и методы их исследования // Методы исследования 
антропогенных ландшафтов. -  Л., 1982. -  С. 36-37 / Соавт.: 
Т.С. Гуляева.

78. Методические особенности разработки КСОП 
пустынь Казахстана // Методы создания территориальных 
комплексных схем охраны природы. -  М., 1982. -  С. 162-165.

79. Основы ландшафтного прогноза: учеб, пособие для 
студ. ун-та. -  Алма-Ата: КазГУ, 1982. -  105 с.

80. Проблемы оптимизации природной среды в зоне 
переброски стока сибирских рек в Казахстан и Среднюю Азию 
// Земельный фонд Казахстана и его рациональное 
использование. -  Алма-Ата, 1982. -  С. 53-55.

81. Составить комплексную ландшафтно­
природоохранную карту и схему природоохранного 
районирования, разработать на их основе систему мероприятий 
по оптимизации природной среды территории, примыкающей к 
казахстанскому участку трассы переброски части стока 
сибирских рек: отчет о НИР (промежуточный) / КазГУ

24



им. С.М. Кирова; Союзгипроводхоз. -  Алма-Ата -  М., 1982. 
- 1 1 2 с . /  соавт.: СА. Бедарев, Л.К. Веселова, В.К. Гулый [и др.].

1983
82. Қазақстан ландшафтарының келешегі. -  Алматы: 

ҚазССР «Білім» қоғамы. -  42 б.
83. Составить комплексную ландшафтно-природоохран­

ную карту и схему природоохранного районирования, 
разработать на их основе систему мероприятий по оптимизации 
природной среды территории, примыкающей к казахстанскому 
участку трассы переброски части стока сибирских рек: отчет о 
НИР (промежуточный) / КазГУ им. С.М. Кирова; 
Союзгидроводхоз. -  Алма-Ата -  М., 1983. -  88 с. / соавт.: 
С.А. Бедарев, Л.К. Веселова, А.С. Корякин [и др.].

1984
84. Освоение пустынь Казахстана: географические 

аспекты природопользования. -  Алма-Ата: Казахстан, 1984.
-  224 с.

85. Региональные основы оптимизации природной среды 
пустынь Казахстана // Природные условия и ресурсы пустынь 
СССР, их рациональное использование. -  Ашхабад, 1984.
-  С. 78-96. -  Библиогр.: 7 назв.

86. Составить комплексную ландшафтно-природоохран­
ную карту и схему природоохранного районирования,
разработать на их основе систему мероприятий по оптимизации 
природной среды территории, примыкающей к казахстанскому 
участку трассы переброски части стока сибирских рек: отчет о 
НИР (промежуточный) / КазГУ им. С.М. Кирова; 
Союзгидроводхоз. -  Алма-Ата -  М., 1984. -  160 с. / соавт.: 
С.А. Бедарев, Л.К. Веселова, А.С. Корякин [и др.].

1985
87. Составить комплексную ландшафтно-природоохран­

ную карту и схему природоохранного районирования,
разработать на их основе систему мероприятий по оптимизации 
природной среды территории, примыкающей к казахстанскому 
участку трассы переброски части стока сибирских рек: отчет о

25



НИР (заключительный) / КазГУ им. С.М. Кирова; 
Союзгипроводхоз. -  Алма-Ата -  М., 1985. -352 с. / соавт.: 
С.А. Бедарев, Л.К. Веселова, А.С. Корякин [и др.].

1986
88. Дать крупномасштабный прогноз изменениям 

природных комплексов, разработать мероприятия по охране 
ландшафтов в казахстанской части зоны гидрогеологического 
влияния канала Сибирь, Средняя Азия на период его 
строительства и эксплуатации: отчет о НИР (заключительный) 
/ КазГУ им. С.М. Кирова; Союзгидроводхоз. -  Алма-Ата -  М., 
1986. -  179 с. / Соавт.: А.А. Комлацкий, А.С. Корякин [и др.].

89. Ландшафтная карта пустынь Казахстана масштаба 1: 
1500000 и ее природоохранное значение // Экологические 
проблемы освоения пустынь и охрана природы: тр. V-й 
Всесоюз. науч. конф. по освоению пустынь СССР -  Ашхабад, 
1986.-С . 46-47.

90. Тенденции изменения ландшафтов песчаных пустынь 
Приаралья под влиянием межбассейновой переброски речного 
стока // Географические проблемы развития заповедного дела: 
тез. докл. Всесоюз. науч. конф., 26-30 мая. -  Самарканд, 1986.
-  С. 149-150 / Соавт.: Ж.А. Казкенова.

1987
91. Кіші борсық // Қазақ ССР. Қысқаша энциклопедия.

-  Алматы, 1987. -  2-т. -  292 б.
92. Қарынжарық // Қазақ ССР Қысқаша энциклопедия.

-  Алматы, 1987. -  2-т. -  321 б. / М. Нұрмұхамбетовпен бірге.
93. Қызылкұм // Қазақ ССР Қысқаша энциклопедия.

-  Алматы, 1987. -  2-т. -  351 б.
94. Тайсойғанқұм // Қазақ ССР Қысқаша энциклопедия.

-  Алматы, 1987. -  2-т. -  513 б.
95. * Карта антропогенного опустынивания аридных 

территорий СССР. Масштаб 1:2500000. -  Ашхабад: Ылым, 1987.

1988
96. Кызылкум // Казахская ССР Краткая энциклопедия.

-  Алма-Ата, 1988. -  Т. 2. -  С. 304-305.

26



97. Малые барсуки // Казахская ССР. Краткая 
энциклопедия. -  Алма-Ата, 1988. -  Т. 2. -  С. 321-322.

98. Тайсойганские пески // Казахская ССР Краткая 
энциклопедия. -  Алма-Ата, 1988. -  Т. 2. -  С. 497.

99. Таукум // Казахская ССР. Краткая энциклопедия. 
-  Алма-Ата, 1988. -  Т. 2. -  С. 504.

1989
100. Принципы составления ландшафтно-природоохран­

ной карты пустынь Казахстана // Эколого-географическое 
картографирование и оптимизация природопользования в 
Сибири: материалы IV регион, науч.-техн. конф. по 
тематическому картографированию. -  нояб. -  1989 г.
-  г. Иркутск -  Иркутск, 1989. -  С. 53-54.

1990
101. Оптимизация природной среды пустынь Казахстана 

на ландшафтной основе: дис. на соиск. учен. степ, д-ра геогр. 
наук в форме науч. докл. / АН КиргССР, ин-т геологии им. 
М.М. Адышева. -  Фрунзе, 1990. -  44 с.

1992
102. Методические рекомендации по спецкурсу «Основы 

геоэкологии» / КазГУ им. аль-Фараби. -  Алматы: КазГУ, 1992. 
- 3 2  с.

1994
103. Геоэкологическая (созологическая) карта Казахстана 

// Вести. КазГУ Сер. геогр. -  Алматы, 1994. -  С. 8-14. 
-  Библиогр.: 6 назв.

104. Содержание и структура геоэкологического 
образования // Вести. КазГУ. Сер. геогр. -  Алматы, 1994. 
-С .  83-86.

1995
105. Геоэкология Казахстана: учеб, пособие. -  Алматы: 

Санат, 1995. -  160 с.

27



106. Геоэкологическое районирование Казахстанского 
Притоболья // Вести. КазГУ Сер. экол. -  Алматы, 1995.
-  Вып.1. -  С. 109-115. / соавт.: А.А. Жакупова.

107 Рыночные новации в высшем географическом 
образовании // Вести. КазГУ Сер. геогр. -  Алматы, 1995.
-  Вып. 2. -  С. 220-224.

1996
108. Геоэкологическое районирование и экологическая 

реконструкция нарушенных геосистем Казахстана // Вести. 
КазГУ Сер. геогр. -  Алматы, 1996. -  № 3. -  С. 3-15.

109. К концепции ландшафтной экологии // Вести. КазГУ. 
Сер. геогр. -  Алматы, 1996. -  № 3. -  С. 166-169 / соавт.: 
С.О. Козырь.

110. К методологии природоохранного районирования 
// Вести. КазГУ. Сер. геогр. -  Алматы, 1996. -  № 3. -  С. 22-28 
/ соавт.: А.А. Жакупова, О.Т. Мухамеджанов.

111. Национальная программа действий по борьбе с 
опустыниванием в Республике Казахстан / Ми-во экологии РК. 
-  1996.-48 с.

1997
112. Игровые композиции в природоохранных курсах 

// Вести. КазГУ. Сер. геогр. -  Алматы, 1997. -  № 4. -  С. 88-91. 
-  Библиогр.: 7 назв.

1998
113. * Геоэкологическое образование в КазГУ 

им. аль-Фараби // Информационно-экологический бюллетень. 
-  Алматы, 1998. -  № 3.

114. Государственный образовательный стандарт базового
университетского образования по специальности «0109 -  
Экология и природопользование» // Государственный стандарт 
высшего образования Республики Казахстан. Естественные 
специальности (0100). -  Алматы, 1998. -  С. 117-134
/ соавт.: А.В. Виталиев, В.П. Богачев.

115. Методические приемы преподавания природоохран­
ных курсов в высшей школе: методика преподавания в высшей

28



школе // Устойчивость, антропогенная трансформация и 
оптимизация природной среды Казахстана: материалы науч. 
конф. -  Алматы, 1998. -  С. 292-293.

116. Проблемы геоэкологии в Казахстане: экологические 
проблемы в географии // Устойчивость, антропогенная 
трансформация и оптимизация природной среды Казахстана: 
материалы науч. конф. -  Алматы, 1998. -  С. 240-242.

117. Становление кафедры геоэкологии в Казахском 
университете // Вести. КазГУ Сер. экол. -  Алматы, 1998. 
-  № 4. -  С. 9-16. -  Библиогр.: 8 назв. / соавт.: Л.М. Павличенко, 
Е.А. Таланов.

1999
118. Ландшафты азиатских степей // Вести. КазНУ 

Сер. геогр. -  2001. -  № 2(13). -  С. 150-153. -  рец. на кн.: 
Николаев В.А. Ландшафты азиатских степей. -  М.: Изд-во 
Моек, ун-та, 1999. -  288 с. / соавт.: М.Е. Бельгибаев.

119.0 перспективах подготовки специалистов в области 
геоэкологии и экологического маркетинга // Проблемы 
устойчивого развития университета в переходный период. 
-  Алматы, 1999. -  С. 177-179.

2000
120. Защита диссертаций по охране природы // Вести. 

КазГУ Сер. геогр. -  Алматы, 2000. -  № 2(11). -  С. 194-196.
121. Оценка влияния на окружающую среду выбросов 

Акжальского свинцово-цинкового рудника и рекомендации по 
их снижению // Вести. КазГУ Сер. экол. -  Алматы, 2000.
-  № 1—2(6—7). -  С. 43-50. -  Библиогр.: 5 назв. / соавт.: 
Л. Г Каплина.

122. Пространственные критерии оценки остроты 
экологических проблем // Новые подходы и методы в изучении 
природных и природно-хозяйственных систем: докл. междунар. 
конф., 12-13 окт. 2000 г., г. Алматы, -  Алматы, 2000. -  С. 65-68.
-  Библиогр.: 2 назв.

123. Региональная геоэкология Казахстана: учеб, пособие 
/ КазГНУ им. аль-Фараби. -  Алматы: Қазақ университеті, 2000.
-  223 с.

29



2 0 0 1
124. К оценке техногенной нагрузки на геосистемы 

долины р. Сырдарьи на основе целевой функции // Вести. 
КазНУ Сер. геогр. -  2001. -  № 2(13). -  С. 89-96. -  Библиогр.: 
17 назв. / соавт.: З.С. Урикбаева, В.И. Порядин.

125.125. Оценка экологического риска, задачи 
устойчивого развития и охраны природы аридных и горных 
геосистем Казахстана // Стратегия и методы оценки 
экологического риска аридных и горных территорий: материалы 
междунар. симпоз., 10-11 окт. 2001 г., г. Алматы -  Алматы, 
2001. -  С. 15-20. -  Библиогр.: 11 назв. / соавт.: М.Е. Бельгибаев, 
А.В. Белый, М.М. Бураков, Л.М. Павличенко, Е.А. Таланов.

126. Развитие геоэкологии (ландшафтной экологии) в 
Казахстане // Современные проблемы геоэкологии и созологии: 
докл. междунар. науч.-практ. конф., 22-23 янв. 2001 г. -  Алматы, 
2001.-С . 7-10.

2002
127. Введение в прикладную экологию: учеб, пособие для 

экол. спец, ун-тов / КазНУ им. аль-Фараби. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2002. -  135 с.

128. Геоэкологический маркетинг: учеб, пособие / КазНУ 
им. аль-Фараби. -  Алматы: Қазақ университеті, 2002. -  135 с.

129. Природные резерваты и памятники природы
Алматинской области // Вести. КазНУ Сер. эколог. -  2002. 
-№1(10). -  С. 35-38. -  Библиогр.: 8 назв. / соавт.:
М.Ж. Аргимбаев.

130. Экспертная оценка антропогенного воздействия на 
природную среду Кызылординской области с помощью целевой 
функции / А.В. Чигаркин // Вести.КазНУ Сер. экол. -  2002. 
-  № 1(10). -  С. 23-27. -  Библиогр.: 4 назв. / соавт.: 
Л.М. Павличенко, З.С. Урикбаева.

2003
131. Геоэкология и охрана природы Казахстана: учеб, 

пособие для студ. экол. и геогр. спец, ун-тов / КазНУ им. 
аль-Фараби. -  Алматы: Қазақ университеті, 2003. -  338 с.

30



132. Тестовые задания по дисциплине «Учение о 
ландшафтах и природно-технических системах»: для студ. экол. 
и геогр. спец, ун-тов / КазНУ им аль-Фараби. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2003. -  113 с ./  соавт.: А.В. Белый.

2004
133. Қолданбалы жэне медициналық, экологияға кіріспе: 

оқу кұралы / эл-Фараби атын. Қаз¥У -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2004. -  112 6 ./  Х.С. Сабырбаевамен бірге.

134. Казахстанская география на рубеже столетий 
// Теоретические и прикладные проблемы географии на рубеже 
столетий: материалы междунар. науч.-практ. конф. -  Алматы, 
2004.- Ч .  1. -  С. 5-10.

135. Комплексная оценка бальнеологических факторов 
Казахстанского Прикаспия // Геология регионов Каспийского и 
Аральского морей. -  Алматы, 2004. -  С. 463^166. / соавт.: 
Л.М. Павличенко, А.С. Нысанбаева.

136. 40 лет в стенах университета // Ученые. Педагоги.
Наставники: очерки и воспоминания / Под ред.
Т.А. Кожамкулова. -  2004. -  С. 107-111.

137. У истоков географического журнала // Вести. КазНУ. 
Сер. геогр. -  2004. -  №1(18). -  С. 5-6.

138. Экологическое ресурсоведение: учеб, пособие для 
студ. экол. и геогр. спец, ун-тов / КазНУ им. аль-Фараби. 
-  Алматы: Қазақ университету 2004. -  238 с.

2005
139. Геоэкология // Пәндердің типтік бағдарламалары 

050608 -  «Экология» мамандығы бойынша. -  Алматы: Қазак 
университету 2005. -  62-68 б. / Ж.Д. Достаймен бірге.

140. Геоэкология // Типовые программы дисциплин по
специальности 050608 -  «Экология». -  Алматы: Қазак
университету 2005. -  С. 220-224. / соавт.: Ж.Д. Достай.

141. Зонирование территории Казахстана по 
интенсивности проявлений опустынивания на основе 
статистических эколого-экономических данных // Вестник 
КазНУ Серия географическая. -  2005. -  №1 (20). -  С. 74—80. 
/ соавт.: Ж.Д. Достай, Е.А. Таланов, Л.М. Павличенко.

31



142. Зонирование Северо-Казахстанской области по
интенсивности проявлений опустынивания на основе
статистических эколого-экономических данных // Вестник 
КазНУ Серия географическая. -  2005. -  № 2 (21). -  С. 155-160. 
/ соавт.: Ж.Д. Достай, Л.М. Павличенко, Е.А. Таланов.

143. Ранжирование областей Казахстана по интенсивности
опустынивания методом построения целевой функции
// Гидрометеорология и экология. -  2005. -  № 2. -  С. 201-212. 
/ соавт.: Ж.Д. Достай, Л.М. Павличенко, Е.А. Таланов.

144. Тематический обзор: опустынивание/деградация 
земель. -  Астана, 2005. -  88 с. / соавт.: А. Валиханова, А. Белый, 
Ж.Д. Достай, В. Ни, Л.М. Павличенко, Е.А. Таланов.

145. Храм науки, школа жизни // Қазақ университеті. 
-  2005. -  21 январь.

2006
146. Геоэкология Казахстана: (географические аспекты 

природопользования и охраны природы): учеб, пособие / КазНУ 
им. аль-Фараби. -  изд. 2-е, перераб. и доп. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2006. -  414 с.

147. Техногенное воздействие на компоненты природной 
среды // Республика Казахстан. Окружающая среда и экология. 
-  Алматы: 2006. -  Т.З. -  С. 229-235.

2007
148. Қазакстандағы кенді Алтай тауішілік ойыстарының 

экологиялық маңызы // Экологиялық геоморфологияның 
мәселелері: «IV Жандаев оқулары» атты халықаралық ғылыми- 
практикалық конф.материалдары, 17-19 сәуір, 2007 ж.
-  Алматы, 2007. -  194-197 б. / И.О. Сыдыковамен бірге.

149. Қазақстанның аймақтық геоэкологиясы: оқу кұралы.
-  Алматы: Қазак университеті, 2007. -  202 б. / А.А. Жакупова- 
мен бірге.

150. Антропогенное преобразование геосистем Северного 
Прибалхашья // Проблемы экологической геоморфологии: 
материалы междунар. науч.-практ. конф. «IV Жандаевские 
чтения», 17-19 апр. 2007 г. -  Алматы, 2007. -  С. 162-164. 
/ соавт.: К.Д. Каймулдинова, К.К. Муздыбаева.

32



2008
151. Геомолисмология -  учение о географии загрязнений 

окружающей среды природно-антропогенных геосистем 
// Географические проблемы устойчивого развития: теория и 
практика: материалы междунар. науч.-практ. конф., 27-29 авг.
-  Алматы, 2008. -  С. 685-690.

152. О карте «Риска техногенного опустынивания
Казахстана» (М 1:5 000 000) // «География: наука и
образование»: материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 
60-летию географического фак. и каф. физ. географии и 
геоэкологии и 75-летию КазНУ им. аль-Фараби. 11-12 дек. 
2008 г. -  Алматы: Қазақ университеті, 2008. -  С. 127-129.
-  Библиогр.: 4 назв.

153. Техногенное опустынивание Прикаспийского 
региона Казахстана // Вести. КазНУ Сер. геогр. -  Алматы, 2010.
-  №1(30). -  С. 121-126 / соавт.: А.Д. Абитбаева.

2010
154. * Карта техногенного опустынивания Казахстана.

Масштаб 1:5000000. -  ИГ-МОН Республика Казахстан.
-  Алматы, 2010.

155. * Карта опасности техногенного опустынивания 
// Атлас природных, техногенных опасностей и рисков 
чрезвычайных ситуаций в Республике Казахстан. -  Алматы, 
2010 .



ВЫСТУПЛЕНИЯ НА МЕЖДУНАРОДНЫХ, 
ВСЕСОЮЗНЫХ И РЕСПУБЛИКАНСКИХ 

КОНФЕРЕНЦИЯХ И СОВЕЩАНИЯХ

1. Памятники природы Казахстана, их научно-просве­
тительское, природоохранное значение // Материалы науч.- 
практ. конф. по охране природы министерства экологии 
Республики Казахстан. -  Акмолинск, 1992.

2. «Экологическая тропа» как форма активного обучения 
студентов в цикле природоохранных дисциплин // «Экологи­
ческое воспитание в системе народного образования»: 
материалы межгос. науч.-пед. конф,-Джамбул, 1992.

3. Геоэкологические основы экологического туризма 
// География туризма: актуальные вопросы теории и практики: 
междунар. науч.-практ. конф., 5-7 окт. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2006.



ТРУДЫ, ИЗДАННЫЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ 
ПРОФЕССОРА А.В. ЧИГАРКИНА

1. Тезисы докладов II научной конференции / АН 
КазССР. отд-ние географии Казахстана, филиала геогр. о-ва 
СССР -  Алма-Ата, 1961. -  96 с.

2. Материалы 1-й республиканской научно-методической
конференции по вопросам географии, 24-27 дек. 1969 г.,
г. Алма-Ата. -  Алма-Ата, 1970. -  135 с.

3. Тезисы докладов научной конференции, посвященной 
50-летию КазССР и Коммунистической партии Казахстана. 
Физико-математические науки и естественные науки / КазГУ 
им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1970. -  63 с.

4. Материалы студенческой научной конференции, 
посвященной XXIV съезду КПСС: тез. докл., 20-21 апр. 1971 г. 
/ КазГУ им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1971. -  212 с.

5. XXVI студенческая научная конференция, 
посвященная 50-летию образования СССР (Естественные 
науки): тез. докл., 18-21 апр. 1972 г. / КазГУ им. С.М. Кирова.
-  Алма-Ата, 1972. -  120 с.

6. Некоторые вопросы географии и геологии Казахстана.
-  Алма-Ата, 1972. -  247 с.

7. Географический сборник. Вып. 1 / КазГУ им. С.М. Ки­
рова; ред. кол.: М.Ж. Жандаев, К.З. Стариков, М.Т. Булегенова 
[и др.]. -  Алма-Ата, 1974. -  202 с.

8. Казахский университет им. С.М. Кирова.: сб. науч. 
исслед. / КазГУ им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата: Наука, 1974.
-  240 с.

9. Материалы итоговой научной конференции 
профессорско-преподавательского состава / КазГУ им. 
С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1974. -4 1 7  с.

10. Сборник научных исследований / КазГУ им. С.М. 
Кирова. -  Алма-Ата: Наука, 1974. -  304 с.

11. Географический сборник. Вып. 2 / КазГУ им. 
С.М. Кирова; ред. кол.: М.Ж. Жандаев, М.Т. Болегенова, 
М.Ж. Жапбасбаев [и др.]. -  Алма-Ата, 1975. -  206 с.

35



12. Географический сборник. Вып. 3 / КазГУ им. 
С.М. Кирова; ред. кол.: М.Ж. Жандаев, К.З. Стариков [и др.].
-  Алма-Ата, 1976. -  253 с.

13. Проблемы географии Казахстана: сб. ст. / КазГУ им. 
С.М. Кирова. -  Алма-Ата: КазГУ, 1977. -  228 с.

14. Проблемы географии Казахстана: сб. ст. / КазГУ им. 
С.М. Кирова. -  Алма-Ата: КазГУ. 1978. -  186 с.

15. Использование и охрана природных ресурсов 
Казахстана: сб. ст. / КазГУ им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата: КазГУ. 
1979.- 155 с.

16. Развитие и преобразование географической среды 
Казахстана: сб. ст. / КазГУ им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1982.
-  158 с.

17. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. географическая / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
В.М. Болдырев, Л.К. Веселова, Г.М. Джаналиева [и др.].
-  Алматы, 1994. -  88 с.

18. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ.
Сер. географическая. № 2 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
М.Х. Сарсенбаев, В.М. Болдырев Л.К. Веселова, Г.М. Джана­
лиева, А.Т. Темирбеков, Г.К. Турулина, А.А. Науменко.
-  Алматы: КазГУ, 1995. -  265 с.

19. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. экологическая. № 1 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
A. Б. Бигалиев, А.Г Сармурзина, Н.Р. Мажренова, С.Б. Байсалов, 
К.С. Рымжанов, В.М. Инюшин, Г.М. Джаналиева, Г.К. Турули­
на. -Алматы: КазГУ- 1995. -  118 с.

20. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ. 
Сер. географическая. № 3 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
B. М. Болдырев, Г.М. Джаналиева, Л.К. Веселова, М.Х. Сарсен­
баев, Г.К. Турулина, А.Т. Темирбеков, А.А. Науменко.
-Алматы: Қазақ университеті, 1996. -  185 с.

21. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ
Сер. географическая. № 4 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
В.М. Болдырев, Г.М. Джаналиева Л.К. Веселова, М.Х. Сарсен­
баев, Г.К. Турулина, А.Т. Темирбеков, А.А. Науменко.
-  Алматы: Қазақ университеті, 1997. -  96 с.

36



22. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ
Сер. географическая. № 5 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
А.А. Науменко, А.А. Абдрасилов, В.М. Болдырев, Г.М. Джана- 
лиева, Л.К. Веселова, М.Х. Сарсенбаев, Г.К. Турулина,
А.Т. Темирбеков. -  Алматы: Қазақ университеті, 1997. -  119 с.

23. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ
Сер. экологическая. № 2 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
А.Б. Бигалиев, А.Г Сармурзина, Н.Р. Мажренова, М.В. Новото- 
чина, С.Б. Байсалов, М.В. Инюшин, Г.М. Джаналиева,
Г.К. Турулина. -  Алматы: Қазақ университеті, 1997. -  93 с.

24. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ
Сер. экологическая. № 3 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
А.Б. Бигалиев, А.Г Сармурзина, Н.Р. Мажренова, М.В. Новото- 
чина, С.Б. Байсалов, М.В. Инюшин, Г.М. Джаналиева,
Г.К. Турулина. -  Алматы: Қазақ университеті, 1997. -  119 с.

25. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. географическая. № 6 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
А.А. Науменко, С.А. Абдрасилов, В.М. Болдырев, Л.К. Весе­
лова, Г.М. Джаналиева, С.Р. Ердавлетов, М.Х. Сарсенбаев, 
А.Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 1998. -  160 с.

26. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. географическая. № 7 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
A. А. Науменко (науч. ред.), С.А. Абдрасилов (отв. ред.),
B. М. Болдырев, Л.К. Веселова, Г.М. Джаналиева, С.Р Ердав­
летов, М.Х. Сарсенбаев, А.Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко. 
-  Алматы: Қазак университеті, 1998. -  123 с.

27. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. экологическая. № 4 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
A. Б. Бигалиев, А.Г Сармурзина, Н.Р Мажренова, М.В. Новото-
чина, С.Б. Байсалов, М.В. Инюшин, Г.М. Джаналиева,
Г.К. Турулина. -  Алматы: Қазақ университеті, 1998. -  195 с.

28. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. географическая. № 8-9 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
C. А. Абдрасилов, В.М. Болдырев, Л.К. Веселова. Г.М. Джана­
лиева, С.Р Ердавлетов, М.Х. Сарсенбаев, А.Т. Темирбеков,
B. С. Чередниченко -  Алматы: Қазақ университеті, 1999. -  119 с.

37



29. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ. Сер.
экологическая. № 5 / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Виталиев, А.Г Сармурзина, Н.Р. Мажренова,
М.В. Новоточина, С.Б. Байсалов, М.В. Илюшин, Г.М. Джаналиева, 
Г.К. Турулина. -  Алматы, 1999. -  206 с.

30. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ
Сер. географическая. № 1(10) / КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.А. Науменко, Р.И. Гальперин, С.А. Абдрасилов, В.М. Болды­
рев, Л.К. Веселова, Г.М. Джаналиева, С.Р Ердавлетов,
М.Х. Сарсенбаев, А.Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко.
-  Алматы: Қазақ университеті, 2000. -  210 с.

31. ҚазМУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазГУ
Сер. географическая. № 2(11)/ КазГУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.А. Науменко, Р.И. Гальперин, С.А. Абдрасилов, В.М. Болды­
рев, Л.К. Веселова, Г.М. Джаналиева, С.Р. Ердавлетов,
М.Х. Сарсенбаев, А.Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко.
-  Алматы: Қазақ университеті, 2000. -  199 с.

32. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. эко логическая. № 1—2(6—7) / КазГУ им. аль-Фараби; ред. 
кол.: А.Б. Бигалиев, А.Г. Сармурзина, В.С. Чередниченко, 
Н.Р. Мажренова, С.Б. Байсалов, Г.М. Джаналиева. -  Алматы, 
2000. -  223 с.

33. ҚазҰУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. географическая. № 1(12) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.А. Науменко, С.С. Байшоланов, А.В. Белый, В.М. Болдырев, 
Г.М. Джаналеева, С.Р Ердавлетов, А.Р. Медеу, М.Х. Сарсен­
баев, А.Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2001. -  147 с.

34. Қаз¥У хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. географическая. № 2(13) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
К.М. Баймырзаев, Р.И. Гальперин, А.В. Белый, С.А. Абдраси­
лов, С.С. Байшоланов, В.М. Болдырев, Е.Н. Вилесов, С.Р. Ердав­
летов, А.Р Медеу, В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2001. -  153 с.

35. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. экологическая № 1(8) / КазГНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шалахметова, К.К. Шупшибаев, Б.К. Ка- 
сымбеков, З.Г. Бияшева, Г.М. Джаналиева, С.Б. Давлетгалиева,

38



С.Б. Айдарова, Н.Р. Мажренова, Л.И. Плескач. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2001. -  133 с.

36. ҚазМУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазГУ 
Сер. экологическая № 2(9) / КазГНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шалахметова, К.К. Шупшибаев, Б.К. Ка- 
сымбеков, З.Г Бияшева, Г.М. Джаналиева, С.Б. Давлетгалиева, 
С.Б. Айдарова, Н.Р. Мажренова, Л.И. Плескач. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2001. -  154 с.

37. Қаз¥У хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ
Сер. географическая. № 1(14) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
К.М. Баймырзаев, Р.И. Гальперин, А.В. Белый, С.А. Абдра- 
силов, С.С. Байшоланов, В.М. Болдырев, Е.Н. Вилесов,
С.Р Ердавлетов, А.Р Медеу, В.С. Чередниченко. -  Алматы: 
Қазақ университеті, 2002. -  175 с.

38. ҚазҮУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. географическая. № 2(15) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
К.М. Баймырзаев, Р.И. Гальперин, А.В. Белый, С.А. Абдра- 
силов, С.С. Байшоланов, Е.Н. Вилесов, Г.М. Джаналеева,
С.Р Ердавлетов, С.Б. Куанышев, А.Р. Медеу, В.С. Чередни­
ченко. -  Алматы: Қазақ университеті, 2002. -  196 с.

39. ҚазҮУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер. 
экологическая. № 1(10) / КазГНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шалахметов, К.К. Шупшибаев, З.Г. Бия­
шева, Г.М. Джаналиева, С.К. Давлетгалиев, С.Б. Айдарова, 
Н.Р. Мажренова, Л.И. Плескач. -  Алматы: Қазақ университеті, 
2002 ,- 110 с.

40. Қаз¥У хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер. 
экологическая. № 2(11) / КазГНУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
A. Б. Бигалиев, Т.М. Шалахметова, К.К. Шупшибаев, З.Г. Бия­
шева, Г.М. Джаналиева, С.К. Давлетгалиев, С.Б. Айдарова, 
Н.Р Мажренова, Л.И. Плескач. -  Алматы: Қазақ университеті, 
2002 .- 165 с.

41. Қаз¥У хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ
Сер. географическая. № 2(17) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
К.М. Баймырзаев, Р.И. Гальперин, А.В. Белый, С.А. Абдра- 
силов, С.С. Байшоланов, Е.Н. Вилесов, Г.М. Джаналеева,
Ж.Д. Достай, С.Р Ердавлетов, С.Б. Куанышева, А.Р. Медеу,
B. С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ университеті, 2003. -  194 с.

39



42. Қаз¥У хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ. 
Сер. географическая. № 1(18) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
М.Х. Сарсенбаев, Р.И. Гальперин, С.Е. Полякова, С.С. Байшо- 
ланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Г.М. Джаналеева, 
Ж.Д. Достай, С.Р Ердавлетов, А.Р. Медеу, А.Т. Темирбеков,
В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ университеті, 2004. -  212 с.

43. Қаз¥У хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер.
экологическая. № 1(14) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б Бигалиев, Т.М. Шаяхметова, К.К. Шупшибаев З.Г Бияшева, 
Г.М. Джаналеева, С.К. Давлетгалиев, С.Т. Шалгымбаев,
А.Г Сармурзина, С.Б. Айдарова, Н.Р. Мажренова, Л.И. Плескач. 
-  Алматы: Қазақ университеті, 2004. -  142 с.

44. ҚазУУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер.
экологическая. № 2(15) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шалахметова, Г.К. Ерубаева, З.Г. Бияшева, 
Г.М. Джаналеева, С.К. Давлетгалиев, С.Т. Шалгымбаев,
А.Г Сармурзина, С.Б. Айдарова, Н.Р Мажренова, Л.И. Плескач, 
А.А. Ембергенова. -  Алматы: Қазақ университеті, 2004. -  92 с.

45. ҚазҰУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ.
Сер. географическая. № 2(21) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
М.Х. Сарсенбаев, Р.И. Гальперин, С.Е. Полякова, С.С. Байшо- 
ланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Г.М. Джаналеева, 
Ж.Д. Достай, С.Р Ердавлетов, К.А. Искакова, А.Р Медеу,
A. Т. Темирбеков, В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2005. -  261 с.

46. ҚазҰУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. географическая. № 2(23) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. 
кол.: Р.И. Гальперин, С.Р. Ердавлетов, С.Е. Полякова, С.С. Бай- 
шоланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Ж.Д. Достай, 
К.А. Искакова, А.Р Медеу, М.М. Молдахметов, Ж.Н. 
Мукашева, Ш.М. Надыров, В.С. Чередниченко. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2006. -  144 с.

47. ҚазҮУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. географическая. № 2(25) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.:
B. Г Сальников, Р.И. Гальперин, С.Е. Полякова, С.С. Байшо-
ланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Ж.Д. Достай, С.Р Ердав­
летов, К.А. Искакова, А.Р Медеу, М.М. Молдахметов,

40



Ж.Н. Мукашева, Ш.М. Надыров, В.С. Чередниченко. -  Алматы: 
Қазақ университеті, 2007. -  171 с.

48. ҚазҮУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер. 
экологическая. № 1(20) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шаяхметова, Г.К. Ерубаева, М.Х. Шигаева,
С.С. Айдосова, З.Г Айташева., Р. Жапбасов, Т.Д. Жаланкузов, 
А.Г Сармурзин, С.Т. Тулеуханов, В.С. Чередниченко, Г.М. Дук- 
ровец, А.А. Ембергенова. -  Алматы: Қазақ университеті, 2007.
-  120 с.

49. ҚазҰУ хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер. 
экологическая. № 2(21) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
А.Б. Бигалиев, Т.М. Шаяхметова, Г.К. Ерубаева, М.Х. Шигаева,
С.С. Айдосова, З.Г Айташева., Р. Жапбасов, Т.Д. Жаланкузов, 
А.Г. Сармурзин, С.Т. Тулеуханов, В.С. Чередниченко, Г.М. Дук- 
ровец, А.А. Ембергенова. -  Алматы: Қазақ университеті, 2007. 
-7 8  с.

50. ҚазУУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ 
Сер. Географическая. № 1-2(26-27) / КазНУ им. аль-Фараби; 
ред. кол.: В.Г. Сальников, Р.И. Гальперин, С.Е. Полякова,
С.С. Байшоланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Ж.Д. Достай, 
С.Р. Ердавлетов, К.А. Искакова, А.Р Медеу, М.М. Молдах- 
метов, Ж.Н. Мукашева, Ш.М. Надыров, В.С. Чередниченко.
-  Алматы: Қазақ университеті, 2008. -  124 с.

51. ҚазҮУ хабаршысы. География сер.=Вестн. КазНУ. 
Сер. геогр. № 1(28) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
Ш.М. Надыров, В.Г Сальников, Р.И. Гальперин, С.Е. Полякова, 
С.С. Байшоланов, Р.Т. Бексеитова, Е.Н. Вилесов, Ж.Д. Достай, 
С.Р. Ердавлетов, А.Р Медеу, М.М. Молдахметов, Н.Н. Керим- 
бай, Г.Т. Нюсупова. -  Алматы: Қазақ университеті, 2009.
-  150 с.

52. Қаз¥У хабаршысы. Экология сер.=Вестн. КазНУ Сер. 
экологическая. № 2(28) / КазНУ им. аль-Фараби; ред. кол.: 
Т.М. Шалахметова, Н.Р Мажренова, Г.К. Ерубаева, С.С. Айдо­
сова, З.Г. Айташева, А.Б. Бигалиев, А.Б. Еланцев, А.М. Калима- 
гамбетов, Т.Д. Мукашева, К.Б. Мусабеков, М.К. Наурызбаев, 
С.Т. Нуртазин, В.Г Сальников, Ж.Р. Торегожина. -  Алматы: 
Қазақ университеті, 2010. -  101 с.

41



ДИССЕРТАЦИИ,
ЗАЩИЩЕННЫЕ ПОД НАУЧНЫМ РУКОВОДСТВОМ 

ПРОФЕССОРА А.В. ЧИГАРКИНА

Кандидатские диссертации

1. Джаналиева Г.М. Ландшафты Бузачи -  Мангыш-лакской 
части Прикаспия и вопросы рационального использо-вания их 
природных ресурсов. -  Алма-Ата, 1976.

2. Гуляева Т.С Ландшафтно-экологический анализ 
территории Алматинской природной зоны в связи с задачами 
охраны и рационального использования природных ресурсов. 
-Ашхабад, 1980.

3. МукашеваЖ.Н. Ландшафты низовьев Сырдарьи, оценка 
их устойчивости к антропогенным воздействиям. 
-Ашхабад, 1992.

4. ЖакуповаА.А. Геоэкологическое районирование 
Казахстанского Притоболья для целей охраны природы. 
-Алматы, 1999.

5. ЖетписовС.У. Геоэкологические проблемы 
Карагандинско-Темиртауского промышленного района и пути их 
решения. -  Алматы, 2002.

6. Урикбаева З.С. Ландшафтно-экологическая оценка 
территории Кызылординской области на основе учета факторов 
антропогенной нагрузки. -  Алматы, 2002.

7. Юнусова Г. Б. Экологическая оценка техногенеза 
Соколовско-Сарбайского производственного объединения на 
основе экосистемного мониторинга / науч. рук. Л.М. Павличенко. -  
Алматы, 2002.

8. Муздыбаева К.К. Геоэкологическое влияние 
Балкашского промышленного узла на окружающую среду 
Северного Прибалхашья / науч. рук. К.Д. Каймулдинова. 
-  Алматы, 2007.

9. Нысанбаева А.С. Климатическая оценка рекреацион-ных 
условий Казахстанского Прикаспия / науч. рук. В.С. Черед­
ниченко. -  Алматы, 2010.

Докторские диссертации
10. Павличенко Л.М. Системное моделирование геоэколо­

гических объектов / науч. рук. В.В. Веселов. -  Алматы, 2007.

42



ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТРУДАХ А.В. ЧИГАРКИНА

1. Кафедра физической географии // Казахский 
государственный университет. -  Алма-Ата, 1974. -  С. 97, 98.

2. Украинский В. На крыльях боялычной сони 
// Казахст. правда. -  1981. -17 июля. -  рец. на кн.: Чигаркин А.В. 
Памятники природы Казахстана: примечательные ландшафты и 
их охрана. -  Алма-Ата: Қайнар, 1980. -  143 с.

3. Географический факультет // Казахский ордена 
Трудового Красного Знамени государственный университет 
им. С.М. Кирова. -  Алма-Ата, 1984. -  С. 163, 164.

4. Географический факультет // Казахский 
государственный национальный университет им. аль-Фараби.
-  Алматы, 1994. -  С 123, 130.

5. Географический факультет: проспект / КазГУ им. 
аль-Фараби. -  Алматы, 1998. -  30 с.

6. Чигаркин Анатолий Васильевич // Е.Н. Вилесов, 
А.А. Науменко. Географы XX века на казахстанской орбите: 
научно-биографический справочник. -  Алматы, 1998. 
-С .  158-159.

7. Чигаркин Анатолий Васильевич // М. Батырбеков. 
Высшая школа Казахстана в лицах. -  Алматы, 2000. -  С. 576.

8. Джаналиева К.М. Роль А.В. Чигаркина в развитии 
физической географии Республики Казахстан // Современные 
проблемы геоэкологии и созологии: докл. междунар. науч,- 
практ. конф., 22-23 янв. 2001 г., г. Алматы. -  Алматы, 2001.
-  С. 4—7. -  Библиогр.: 23 назв.

9. Павличенко Л.М., Бураков М.М. Геоэкология как 
направление в географии и деятельности кафедры 
А.В. Чигаркина // Современные проблемы геоэкологии и 
созологии: докл. междунар. науч.-практ. конф., 22-23 янв. 
2001 г., г. Алматы. -  Алматы, 2001. -  С. 21-27. -  Библиогр.: 
22 назв.

10. Чигаркин Анатолий Васильевич: биобиблиографии- 
ческий указатель / сост.: Л.Г Рафикова; отв. ред. Е.Б. Жаткан- 
баев. -  Алматы: Қазақ университеті, 2001. -  55 с.

43



11. Кафедра геоэкологии и мониторинга природной среды 
// Географический факультет / КазНУ им. аль-Фараби. 
-  Алматы, 2004. -  С. 113-122.

12. Профессор Чигаркин Анатолий Васильевич -  географ 
и геоэколог // Ж.Д. Достай. География Казахстана: содержание, 
проблемы, перспективы: междунар. науч.-практ. конф., 21-22 
апр. -  Алматы, 2006. -  С. 6-8.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абдрахманов С.А. 4 
Абитбаева А.Д. 153 
Агеева Н.Т. 31 
Анцыгин Л.Н. 28 
Аргимбаев М.Ж. 129 
Бедарев С А . 81, 83, 86, 87 
Белый А.В. 125,129,132,144 
Бельгибаев М.Е. 118,125 
Бигалиев А.В. 114 
Богачев В.П. 114 
Боровский В.М. 31 
Бураков М.М. 125 
Валиханова А. 144 
Васильева М.С. 2 
Веселова Л.К. 81,83,86,87 
Гвоздецкий Н. А. 15 
ГулыйВ.К. 81 
Гуляева Т.С. 66, 77
ДостайЖ.Д. 139, 140, 141, 142, 143, 144
Елагина Г.С. 71
Жандаев М.Ж. 6
ЖакуповаА.А. 106,110,142,149
Жевлакова Т.В. 38,64
Зонов Г.В. 25
Ибрагимов И.И. 49
Ишанкулов М.Ш. 9, 15, 16,20
Казкенова Ж.А. 90
Каймулдинова К.Д. 150
КаплинаЛ.Г 121
Козырь С.О. 109
Комлацкий А.А. 88
Корякин А.С. 83, 86, 87, 88
Маслихова Л.М. 20
Муздубаева К.К. 150
Муравлев Г.Г 51
Мухамеджанов О. Т. 110

45



Ни В. 144
Нурмухамбетов М. 92 
Нысанбаева А.С. 135
Павличенко Л.М. 117, 125, 130, 135, 141, 142, 143, 144
Пирогова Г.В. 20
Порядин В.И. 124
Сабырбаева Х.С. 133
Сыдыкова И.О. 148
Таланов Е.А. 117, 125, 141, 142, 143, 144 
Урикбаева З.С. 124, 130 
Чалая А.В. 15 
Чупахин В.М. 15



СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие.................................................................................  7

Краткий очерк научно-педагогической и общественной 
деятельности профессора Чигаркина Анатолия 
Васильевича..................................................................................  8

Основные даты жизни и научной деятельности
А.В. Чигаркина.............................................................................  13

Хронологический указатель трудов......................................... 16

Выступления на международных, всесоюзных и 
республиканских конференциях и совещаниях.....................  34

Труды, изданные под редакцией профессора
А.В. Чигаркина............................................................................  35

Диссертации, защищенные под руководством
профессора А.В. Чигаркина....................................................... 42

Литература о жизни и трудах А.В. Чигаркина.......................  43

Именной указатель......................................................................  45



ЧИГАРКИН 
Анатолий Васильевич

Материалы к биобиблиографии ученых Казахстана 

ИБ № 5027

Подписано в печать 14.01.11. Формат 60x84 1/16.
Бумага офсетная. Печать RISO. Объем 2,8 п.л. Тираж 100 экз.

Заказ №14. Издательство «Қазак университеті» Казахского национального 
университета им. аль-Фараби. 050040, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 71. КазНУ 

Отпечатано в типографии издательства «Казак унивсрситеті».


